
HOTĂRÂREA nr.12-18/17 
cu privire la demersul directorului executiv al INJ referitor 
la numărul de locuri de procuror ce urmează a fi scoase la 

concursul de admitere în anul 2018 
 

    

23 februarie 2017                                                                                  mun. Chişinău 
  

Examinând demersul directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei 
Diana Scobioală şi, audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior 
al Procurorilor,        

C O N S T A T Ă: 
 

Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat demersul 
directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei Diana Scobioală, cu privire 
la solicitarea informaţiei referitoare la numărul de locuri ce urmează a fi scoase la 
concursul de admitere pentru formarea iniţială a procurorilor în anul 2018. 

Potrivit art.7 alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(6) din Legea privind Institutul 
Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă anual, până la 
31 martie, ţinând cont de mijloacele disponibile şi de propunerile Consiliului 
Superior al Magistraturii şi ale Consiliului Superior al Procurorilor, numărul de 
locuri care vor fi scoase la concursul de admitere pentru formarea iniţială a 
candidaţilor la funcţiile de judecător şi de procuror în anul următor. Această 
chestiune este condiționată de consultarea obligatorie a opiniei Consiliului Superior 
al Procurorilor.  

Concomitent, conform art.70 alin.(1) lit.m) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor stabileşte numărul de locuri scoase la 
concursul de admitere pentru instruirea iniţială a procurorilor în cadrul Institutului 
Naţional al Justiţiei. 

La propunerea membrilor Consiliului, s-a decis aprobarea a 20 de  locuri  ce  
urmează a fi scoase la concursul de admitere pentru instruirea iniţială a procurorilor 
în anul 2018. 

În temeiul art.70 alin.(1) lit.m), art.77, art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 
privire la Procuratură,  Consiliul Superior al Procurorilor,   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersul directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei 
cu privire la solicitarea informaţiei referitoare la numărul de locuri ce urmează a fi 
scoase la concursul de admitere pentru formarea iniţială a procurorilor în anul 2018.  

A aproba 20 de locuri pentru a fi scoase la concursul de admitere pentru 
instruirea iniţială a procurorilor în anul 2018. 

Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md. 

 A expedia prezenta hotărîre Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei, 
pentru informare. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.79 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 



№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir  
2 FORTUNA Ghenadie  
3 HADÎRCĂ Igor  
4 HARUNJEN Eduard  
5 MARIȚ Alexandru  
6 MAȘNIC Eduard  
7 MICU Victor  
8 MOROZ Remus  
9 POPOV Ruslan  

10 STOINOV Vasili  
11 TUREAC Viorel  

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU 
 


